
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

560
Besluit van 3 november 1993, houdende 
vaststelling van een aantal administratieve 
voorschriften op grond van de Wet bijzondere 
opnemingen in psychiatrische ziekenhuizen 
(Besluit administratieve bepalingen Bopz)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur en Onze Minister van Justitie, gedaan in overeenstemming met 
Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 14 juli 1993, DGVgz/GVC/CB/ 
931801;

Gelet op de artikelen 14, 20, derde lid, en 21, vierde lid, van de Wet 
bijzondere opnemingen in psychiatrische ziekenhuizen;

De Raad van State gehoord (advies van 28 oktober 1993, nr. 
W13.93.0457);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris voornoemd en gedaan 
mede namens Onze Minister van Justitie en Onze Minister van Binnen­
landse Zaken van 1 november 1993, nr. GVC/CB 9369;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit wordt onder de wet verstaan: de Wet bijzondere 
opnemingen in psychiatrische ziekenhuizen.

Artikel 2

Een verzoekschrift, als bedoeld in artikel 4 van de wet, vermeldt in ieder 
geval:

a. de naam van degene voor wie een voorlopige machtiging wordt 
verzocht en de plaats waar deze zich bevindt;

b. de naam en het adres van de degene die het verzoek indient;
c. in welke betrekking de verzoeker staat tot de persoon voor wie een 

voorlopige machtiging wordt gevraagd.

Artikel 3

Een verklaring als bedoeld in artikel 5 van de wet wordt gesteld op een 
formulier dat overeenkomt met het model dat als bijlage 1 is opgenomen 
bij dit besluit.

Staatsblad 1993 560 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

  

 

AArtrtikikeel l 44

Een verklaring als bedoeld in artikel 16, eerste lid, van de wet wordt 
gesteld op een formulier dat overeenkomt met het model dat als bijlage 2 
is opgenomen bij dit besluit.

Artikel 5

Een verklaring als bedoeld in artikel 21, eerste lid, van de wet wordt 
gesteld op een formulier dat overeenkomt met het model dat als bijlage 3 
is opgenomen bij dit besluit.

Artikel 6

Een verklaring als bedoeld in artikel 33, derde lid, onder a van de wet 
wordt gesteld op een formulier dat overeenkomt met het model dat als 
bijlage 4 is opgenomen bij dit besluit.

Artikel 7

Een beschikking als bedoeld in artikel 20, eerste lid, van de wet wordt 
opgemaakt volgens het model dat als bijlage 5 is opgenomen bij dit 
besluit.

Artikel 7

Dit besluit treedt in werking op het tijdstip, bedoeld in artikel 80, tweede 
lid, van de wet.

Artikel 8
Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis­
terie van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur.
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 14 december 1993 nr. 240

Dit besluit kan worden aangehaald als: Besluit administratieve 
bepalingen Bopz.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 3 november 1993
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

Uitgegeven de negende november 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

317081F
ISSN 0920 - 2064
Sdu U itg e ve rij P la n tijns traa t
's -G ravenh age  1993 Staatsblad 1993 560 2



 

 

 

 

 

 

BIJLAGE 1 behorende bij het Besluit administratieve bepalingen Bopz

GENEESKUNDIGE VERKLARING met het oog op het verkrijgen van een voorlopige 
machtiging als bedoeld in artikel 2, eerste lid van de Wet bijzondere opnemingen in 
psychiatrische ziekenhuizen.

1. GEGEVENS BETREFFENDE DE PERSOON

Geboorte-achternaam : -------------------------------------------------------------------------
Gehuwd (geweest) met : -------------------------------------------------------------------------
Voornamen : ---------------------------------------------------------------------------
Geslacht : 0 Man 0 Vrouw Geboortedatum:
Woonadres : ---------------------------------------------------------------------------
Postcode/Woonplaats : --------------------------------------------------------------------------

Huidige verblijfadres 
0 Zelfde als woonadres 
0 Elders, straat, postcode/plaats: 
0 Evt. instelling en afdeling : —

2 GEGEVENS PSYCHIATER'/GENEESHEER-DIRECTEUR DIE DE VERKLARING 
AFGEEFT

Naam psychiater/geneesheer-directeur2 : ---------------------------------------------------
Werkadres : ---------------------------------------------------
Telefoonnummer : ---------------------------------------------------

PSYCHIATER, NIET GENEESHEER-DIRECTEUR hieronder aangeven met wie u 
wel of niet overleg hebt gepleegd

huisarts 0 ja 0 neen (*)
behandelend psychiater 0 ja 0 neen (*)

*) Zo neen, waardoor was dat niet mogelijk:

Deze psychiater mag op grond van de wet niet bij de behandeling betrokken zijn
(geweest).

Doorstrepen wat niet van toepassing is.

Staatsblad 1993 560 3



 

 

 

 

 

 

3. GEEN BLIJK VAN BEREIDHEID TOT/BEZWAAR TEGEN OPNEMING EN 
VERBLIJF

a. Persoon van 12 jaar en ouder

0 de betrokkene geeft geen blijk van bereidheid tot opneming en verblijf in een 
psychiatrisch ziekenhuis, niet zijnde een verpleeginrichting of 
zwakzinnigeninrichting

0 de betrokkene geeft blijk van bezwaar tegen opneming en verblijf in een 
verpleeginrichting of zwakzinnigeninrichting

0 de ouders die de ouderlijke macht uitoefenen, of een van hen, zijn van 
oordeel dat opneming en verblijf niet moeten plaatsvinden

0 de voogd of curator is van oordeel dat opneming en verblijf niet moeten 
plaatsvinden.

b. Persoon jonger dan 12 jaar

0 de ouders die de ouderlijke macht uitoefenen of een van hen zijn van oordeel 
dat opneming en verblijf niet moeten plaatsvinden;

0 de voogd is van oordeel dat opneming en verblijf niet moeten plaatsvinden.

Staatsblad 1993 560 4



 

 

 

 

 

 

4. PSYCHIATRISCH ONDERZOEK

a. Op grond van welke symptomen, gedragingen en feiten oordeelt u dat 
betrokkene lijdt aan een stoornis van geestvermogens?

b. Van wanneer dateren deze symptomen, gedragingen en feiten?

c. Welke gedragingen en feiten (genoemd in vraag 4a) zijn niet door uzelf 
waargenomen, maar door anderen aan u meegedeeld?
(Duidelijk aangeven door wie dit is meegedeeld alsmede diens naam en adres en 
relatie tot betrokkene.)

d. Tot welke diagnose bent u gekomen op basis van uw onderzoek?

Staatsblad 1993 560 5



 

 

 

 

 

 

5. GEVAAR

a. Op grond van welke gedragingen van betrokkene oordeelt u dat de stoornis van 
de geestvermogens een gevaar oplevert voor betrokkene zelf, voor anderen of 
voor de algemene veiligheid van personen of goederen?

b. Waarin bestaat dat gevaar?

c. Hebben zich reeds feiten voorgedaan die een aanwijzing vormen voor het te 
verwachten gevaar?
Zo ja, welke?

d. Welke gedragingen en feiten zoals genoemd in vraag 5a, 5b en 5c zijn niet door 
uzelf waargenomen maar door anderen aan u meegedeeld?

Staatsblad 1993 560 6



 

 

 

 

 

 

6 . OVERWEGINGEN

a. Waarom bent u van oordeel dat het gevaar niet door tussenkomst van personen 
of instellingen buiten een psychiatrisch ziekenhuis kan worden afgewend en 
welke maatregelen zijn in deze overwogen of geprobeerd?

b. Welke mededelingen en wenken acht u nog van belang?

Ondergetekende verklaart van oordeel te zijn dat voornoemde persoon lijdt aan een 
stoornis van de geestvermogens als gevolg waarvan de persoon gevaar doet 
veroorzaken dat niet door tussenkomst van personen of instellingen buiten een 
psychiatrisch ziekenhuis kan worden afgewend.

Dagtekening: Handtekening:

Staatsblad 1993 560 7



 

 

 

 

 

BIJLAGE 2 behorende bij het Besluit administratieve bepalingen Bopz

GENEESKUNDIGE VERKLARING met het oog op het verkrijgen van een machtiging als 
bedoeld in artikel 16, eerste lid, van de Wet bijzondere opnemingen in psychiatrische 
ziekenhuizen.

1. GEGEVENS BETREFFENDE DE PERSOON

Geboorte-achternaam : -------------------------------------------------------------------------
Gehuwd (geweest) met : -------------------------------------------------------------------------
Voornamen : --------------------------------------------------------------------------
Geslacht : 0 Man 0 Vrouw Geboortedatum:
Woonadres : --------------------------------------------------------------------------
Postcode/Woonplaats : --------------------------------------------------------------------------

Thans verblijvende met een lopende machtiging in:
Naam Ziekenhuis/inrichting:-------------------------------
Adres:---------------------------------------------------------------
Plaats:--------------------------------------------------------------

2. GEGEVENS GENEESHEER-DIRECTEUR DIE DE VERKLARING AFGEEFT

Naam geneesheer-directeur:
Werkadres : ----------
Telefoonnummer : ----------

3. PSYCHIATRISCH ONDERZOEK

a. Op grond van welke symptomen, gedragingen en feiten oordeelt u dat 
betrokkene lijdt aan een stoornis van geestvermogens?

Staatsblad 1993 560 8



 

 

 

 

 

 

b. Welke gedragingen en feiten (genoemd in vraag 3a) zijn niet door uzelf 
waargenomen, maar door anderen aan u meegedeeld?
(Duidelijk aangeven door wie dit is meegedeeld alsmede diens naam en adres en 
relatie tot betrokkene.)

c. Tot welke diagnose bent u gekomen op basis van uw onderzoek?

d. Waarom oordeelt u dat de stoornis van de geestvermogens van betrokkene ook 
na verloop van de geldigheidsduur van de lopende machtiging aanwezig zal zijn?

4. GEVAAR

a. Op grond van welke gedragingen van betrokkene oordeelt u dat de stoornis van 
de geestvermogens een gevaar oplevert voor betrokkene zelf, voor anderen of 
voor de algemene veiligheid van personen of goederen?

b. Waarin bestaat dat gevaar?

Staatsblad 1993 560 9



 

 

 

 

 

 

c. Welke gedragingen en feiten (genoemd in vraag 4a en 4b) zijn niet door uzelf 
waargenomen, maar door anderen aan u meegedeeld?

d. Waarom oordeelt u dat dit gevaar, als gevolg van de stoornis van de
geestvermogens van betrokkene, ook na beëindiging van de geldigheidsduur van 
de lopende machtiging aanwezig zal zijn?

5. MEDEDELING BETREFFENDE HET BEHANDELINGSPLAN

Aankruisen wat van toepassing is:

0 een afschrift van het behandelingsplan en een bericht over de staat van uitvoering 
daarvan is bijgevoegd

0 het behandelingsplan is nog niet tot stand gekomen. De redenen hiervan zijn:

0 Artikel 38, vijfde lid, derde volzin, heeft toepassing gevonden. De redenen hiervan 
zijn:

6. OVERWEGINGEN

a. Waarom bent u van oordeel dat het gevaar niet door tussenkomst van personen 
of instellingen buiten een psychiatrisch ziekenhuis kan worden afgewend en 
welke maatregelen zijn in deze overwogen of geprobeerd?

S t a a t s b la d  1993  560 10



 

 

 

 

 

 

b. Welke mededelingen en wenken acht u nog van belang?

Ondergetekende verklaart van oordeel te zijn dat voornoemde persoon Iqdt aan een 
stoornis van de geestvermogens en daaraan lldende zal zin  na beëindiging van de 
geldigheidsduur van de lopende machtiging en als gevolg daarvan ook dan gevaar 
zal doen veroorzaken dat niet door tussenkomst van personen of instellingen buiten 
een psychiatrisch ziekenhuis kan worden afgewend.

Dagtekening: Handtekening:

Staatsblad 1993 560 11



 

 

 

 

 

 

BIJLAGE 3 behorende bij het Besluit administratieve bepalingen Bopz

GENEESKUNDIGE VERKLARING met het oog op een inbewaringstelling als bedoeld in 
artikel 20, eerste lid van de Wet bijzondere opnemingen in psychiatrische ziekenhuizen.

1. GEGEVENS BETREFFENDE DE PERSOON

Geboorte-achternaam : --------------------------------------------------------------------------
Gehuwd (geweest) met : --------------------------------------------------------------------------
Voornamen : ---------------------------------------------------------------------------
Geslacht : 0 Man 0 Vrouw Geboortedatum:
Woonadres : ---------------------------------------------------------------------------
Postcode/Woonplaats : --------------------------------------------------------------------------

Huidige verblijfadres 
0 Zelfde als woonadres
0 Elders, straat, plaats
0 Evt. instelling en afdeling

2. GEGEVENS PSYCHIATER7ARTS DIE DE VERKLARING AFGEEFT

Naam : ------------------------------------------------------------------ 0 psychiater 0 arts
Werkadres : —
Telefoonnummer :

Bent u bij de behandeling van de persoon betrokken 
0 ja 
0 nee

Zo ja, waarom wordt de verklaring niet afgegeven door een andere psychiater of 
arts?

De verklaring wordt op grond van de wet afgegeven door een bij voorkeur niet- 
behandelend psychiater of, zo dat niet mogelijk is, een bij voorkeur niet- 
behandelend arts, niet psychiater zijnde.

Staatsblad 1993 560



 

 

 

 

 

 

Wanneer heeft u betrokkene onderzocht? 
Datum :
Tijdstip :

Hieronder aankruisen hetgeen op u 
van toepassing is

0 psychiater

0 arts, niet psychiater,
niet huisarts van betrokkene

0 huisarts van betrokkene 

* Zo neen, de redenen waardoor geen

Hieronder door aankruisen aangeven 
met wie u wel of niet overleg heb 
gepleegd

met de behandelend psychiater 
0 ja 0 neen *

met de huisarts 
0 ja 0 neen *

met de behandelend psychiater 
0 ja 0 neen *

met een andere psychiater 
0 ja 0 neen *

met de huisarts 
0 ja 0 neen *

met de behandelend psychiater 
0 ja 0 neen *

met een andere psychiater 
0 ja 0 neen *

overleg heeft kunnen plaatsvinden:

Staatsblad 1993 560 13



 

 

 

 

 

 

3. GEEN BLIJK VAN BEREIDHEID TOT/BEZWAAR TEGEN OPNEMING EN 
VERBLIJF

a. Persoon van 12 jaar en ouder

0 de betrokkene geeft geen blijk van bereidheid tot opneming en verblijf in een 
psychiatrisch ziekenhuis, niet zijnde een verpleeginrichting of 
zwakzinnigeninrichting

0 de betrokkene geeft blijk van bezwaar tegen opneming en verblijf in een 
verpleeginrichting of zwakzinnigeninrichting

0 de ouders die de ouderlijke macht uitoefenen, of een van hen, zijn van 
oordeel dat opneming en verblijf niet moeten plaatsvinden

0 de voogd of curator is van oordeel dat opneming en verblijf niet moeten 
plaatsvinden.

b. Persoon jonger dan 12 jaar

0 de ouders die de ouderlijke macht uitoefenen of een van hen zijn van oordeel 
dat opneming en verblijf niet moeten plaatsvinden;

0 de voogd is van oordeel dat opneming en verblijf niet moeten plaatsvinden.

4. PSYCHIATRISCH ONDERZOEK

a. Op grond van welke symptomen, gedragingen en feiten bestaat bij u het ernstig 
vermoeden dat betrokkene lijdt aan een stoornis van geestvermogens?

Staatsblad 1993 560 14



 

 

 

 

 

 

b. Welke gedragingen en feiten (genoemd in vraag 4a) zijn niet door uzelf 
waargenomen, maar door anderen aan u meegedeeld?
(Duidelijk aangeven door wie dit is meegedeeld.)

c. Tot welke diagnose bent u gekomen op basis van uw onderzoek?

5. GEVAAR

a. Op grond van welke gedragingen van betrokkene, hebt u het ernstige vermoeden 
dat de stoornis van de geestvermogens een onmiddellijk dreigend gevaar 
oplevert voor de betrokkene zelf, voor anderen of voor de algemene veiligheid 
van personen of goederen?

Staatsblad 1993 560 15



 

 

 

 

 

 

b. Waarin bestaat dit onmiddellijk dreigend gevaar?

c. Hebben zich reeds feiten voorgedaan die een aanwijzing vormen voor Fiet te 
verwachten gevaar?
Zo ja, welke?

d. Welke gedragingen en feiten zoals genoemd in vraag 5a, 5b en 5c zijn niet door 
uzelf waargenomen maar door anderen aan u meegedeeld?
(Duidelijk aangeven door wie u dit is meegedeeld.)

16Staatsblad 1993 560



 

 

 

 

 

 

6. OVERWEGINGEN

a. Waarom bent u van oordeel dat het gevaar niet door tussenkomst van personen 
of instellingen buiten een psychiatrisch ziekenhuis kan worden afgewend en 
welke maatregelen zijn in deze overwogen of geprobeerd?

b. Welke mededelingen en wenken acht u nog van belang?

Ondergetekende verklaart van oordeel te zijn dat een ernstig vermoeden bestaat dat 
voornoemde persoon lijdt aan een stoornis van de geestvermogens als gevolg 
waarvan de persoon een zodanig onmiddelljk dreigend gevaar oplevert, dat niet door 
tussenkomst van personen of instellingen buiten een psychiatrisch ziekenhuis kan 
worden afgewend, dat de toepassing van een voorlopige machtiging als bedoeld in 
artikel 2 van de wet niet kan worden afgewacht.

Dagtekening: Handtekening:

Staatsblad 1993 560 17



 

 

 

 

 

 

BIJLAGE 4 behorende bij het Besluit administratieve bepalingen Bopz

GENEESKUNDIGE VERKLARING met het oog op het verkrijgen van een machtiging op 
eigen verzoek als bedoeld in artikel 32, eerste lid van de Wet bijzondere opnemingen in 
psychiatrische ziekenhuizen.

1. GEGEVENS BETREFFENDE DE PERSOON

Geboorte-achternaam : --------------------------------------------------------------------------
Gehuwd (geweest) met : --------------------------------------------------------------------------
Voornamen : ---------------------------------------------------------------------------
Geslacht : 0 Man 0 Vrouw Geboortedatum:
Woonadres : ---------------------------------------------------------------------------
Postcode/Woonplaats : --------------------------------------------------------------------------

Huidige verblijfadres 
0 Zelfde als woonadres
0 Elders, straat, postcode/plaats:------------------------------------------------------------------
0 Evt. instelling en afdeling : -------------------------------------------------------------------

Naam en adres van het psychiatrisch ziekenhuis waarin opneming wordt verzocht:

2. GEGEVENS PSYCHIATER1 DIE DE VERKLARING AFGEEFT

Naam psychiater
Werkadres
Telefoonnummer

Deze psychiater moet op grond van de wet verbonden zijn aan het onder 1 
genoemde psychiatrisch ziekenhuis

Staatsblad 1993 560 18



 

 

 

 

 

 

3 . PSYCHIATRISCH ONDERZOEK

a. Op grond van welke symptomen, gedragingen en feiten oordeelt u dat 
betrokkene lijdt aan een stoornis de geestvermogens?

b. Welke gedragingen en feiten (genoemd in vraag 3a) zijn niet door uzelf 
waargenomen, maar door anderen aan u meegedeeld?
(Duidelijk aangeven door wie u dit is meegedeeld alsmede diens naam en adres 
en relatie tot betrokkene.)

c. Tot welke diagnose bent u gekomen op basis van uw onderzoek?

Staatsblad 1993 560 19



 

 

 

 

 

 

4. GEVAAR

a. Op grond van welke gedragingen van betrokkene, oordeelt u dat betrokkene 
gevaar veroorzaakt voor zichzelf, voor anderen of voor de algemene veiligheid 
van personen of goederen?

b. Waarin bestaat dat gevaar?

c. Hebben zich reeds feiten voorgedaan die een aanwijzing vormen voor het te 
verwachten gevaar?
Zo ja, welke?

d. Welke gedragingen en feiten zoals genoemd in vraag 4a, 4b en 4c zijn niet door 
uzelf waargenomen maar door anderen aan u meegedeeld?
(Duidelijk aangeven door wie u dit is meegedeeld.)

Staatsblad 1993 560 20



 

 

 

 

 

 

5. OVERWEGINGEN

a. Waarom bent u van oordeel dat het gevaar niet tussenkomst van personen of 
instellingen buiten een psychiatrisch ziekenhuis kan worden afgewend en welke 
maatregelen zijn in deze overwogen of geprobeerd?

b. Welke mededelingen en wenken acht u nog van belang?

Ondergetekende verklaart van oordeel te zijn dat voornoemde persoon lijdt aan een 
stoornis van de geestvermogens en dat de persoon gevaar veroorzaakt dat niet door 
tussenkomst van personen of instellingen buiten een psychiatrisch ziekenhuis kan 
worden afgewend.

Dagtekening: Handtekening:

Staatsblad 1993 560 21



 

 

 

 

 

 

BIJLAGE 5 behorende bij het Besluit administratieve bepalingen Bopz

Beschikking van de burgemeester inhoudende een last tot inbewaringstelling op 
grond van artikel 20, derde lid, van de Wet bijzondere opnemingen in psychiatrische 
ziekenhuizen.

De burgemeester van de gemeente..............................
gezien de hierbij gevoegde geneeskundige verklaring v a n ..................................
........................... 1 gelast o p ......................... o m ...............u u r2
op grond van artikel 20, eerste lid, van de Wet bijzondere opnemingen psychiatrische 
ziekenhuizen om onderstaande persoon in bewaring te stellen, nu naar zijn oordeel de 
betrokkene gevaar veroorzaakt en het ernstige vermoeden bestaat dat een stoornis van 
de geestvermogens de betrokkene het gevaar doet veroorzaken, het gevaar zo 
onmiddellijk dreigend is dat toepassing van een voorlopige machtiging als bedoeld in 
artikel 2 van de Wet niet kan worden afgewacht en het gevaar niet door tussenkomst van 
personen of instellingen buiten een psychiatrisch ziekenhuis kan worden afgewend.

Geboorte-achternaam :
Gehuwd (geweest) met :
Voornamen :
Geslacht : 0 Man 0 Vrouw Geboortedatum:
Woonadres
Postcode/Woonplaats :
Momenteel zich bevindende te:

De burgemeester voornoemd, De burgemeester voornoemd,

namens deze de wethouder

(handtekening) (handtekening)

Naam van de psychiater of arts bedoeld in artikel 21, eerste lid.

Datum en uur van de beschikking.

Staatsblad 1993 560



 

 

 

 

 

 

 

 

Aantekeningen:3

Ruimte voor aantekeningen bedoeld in artikel 23, eerste lid, dan wel indien de 
beschikking niet is ten uitvoergelegd de reden van niet-ten uitvoerlegging.

Staatsblad 1993 560 23



  

 

 

 
 

 

  

 

NN OO TTAA   VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Het onderhavige besluit strekt ter uitvoering van de artikelen 14, 20, 
derde lid, 21, vierde lid, en 33, zevende lid, van de Wet bijzondere 
opnemingen in psychiatrische ziekenhuizen. Het bevat voorschriften met 
betrekking tot de inrichting van het verzoekschrift ter verkrijging van een 
voorlopige machtiging. Het besluit schrijft een minimum aan gegevens 
voor, die het verzoekschrift moet vermelden. Verder wordt de inhoud van 
de beschikking waarbij de burgemeester last geeft tot een inbewaring­
stelling door de opneming van een model van de beschikking tot 
inbewaringstelling (bijlage 5) geregeld. Het besluit bevat tenslotte de 
voorschriften met betrekking tot de verklaringen die nodig zijn voor het 
verkrijgen van een last tot inbewaringstelling door de burgemeester en de 
verklaringen die moeten worden overgelegd bij een verzoekschrift ter 
verkrijging van een voorlopige machtiging, een machtiging op eigen 
verzoek of een machtiging tot voortgezet verblijf. Voor de verklaringen 
wordt verwezen naar de vier formulieren waarvan het model als de 
bijlagen 1, 2, 3 en 4 onderdeel van het besluit uitmaken.

Het besluit is als ontwerp in de Staatscourant van 16 maart 1993 (Stcrt. 
52) gepubliceerd. Van verschillende zijden is op het ontwerp gereageerd 
in die zin dat werd aanbevolen in de geneeskundige verklaringen 
onderscheid te maken tussen patiënten die bezwaar maken enerzijds en 
die noch van bezwaar noch van bereidheid blijk geven anderzijds. De wet 
kent dit onderscheid in dit verband niet, zodat aan de suggestie geen 
gevolg kan worden gegeven. Evenmin is de suggestie overgenomen aan 
de geneeskundige verklaring een onderdeel toe te voegen waarin zou 
moeten worden aangegeven welke plaats een dwangopneming kan 
hebben in het kader van de behandeling. Bij opneming zonder bereidver­
klaring is immers niet het nut van de opneming in het kader van een 
noodzakelijk geachte behandeling aan de orde, maar de aanwezigheid van 
een stoornis die de betrokkene gevaar doet veroorzaken.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

Staatsblad 1993 560 24


	stb-1993-560



